Ressalta que nestas circunstancias, como de praxe, assume a condição de sujeito passivo o 
próprio transportador, Sr. Geraldo Ricardo Perenciolo, CPF 258.814.697-04 (Folha 22 do PAF); 

Informa que em 11.03.2021 foi emitida a NOTA FISCAL AVULSA de nº 27.012.638, no valor total de       
R$ 1.965.000,00 (Um milhão, novecentos e sessenta e cinco mil reais), tendo como destinatário a 
empresa, ora impugnante, ou seja, a DELTA COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO DE TABACOS EIRELI, 
Inscrita no CNPJ sob nº 31.906.008/0003-07 e no cadastro estadual do ICMS/BA sob nº 172.077.839 e 
situada no estado da Bahia. (Folha 22 do PAF); 

Também informa que naquela mesma data foi recolhido pelo Sujeito Passivo à SEFAZ/MG, 
através de Documento de Arrecadação Estadual, o valor correspondente ao ICMS NORMAL sobre 
as referidas mercadorias na importância de R$ 137.550,00 (Cento e trinta e sete mil, quinhentos e 
cinquenta reais), calculado pela alíquota interestadual de 7% (sete por cento). Ou seja, R$ 

1.965.000,00 x 7% = R$ 137.550,00 (Folha 23 do PAF). 

Sanada esta questão junto ao Fisco/MG a mercadoria, segue para o destinatário DELTA COMERCIO 

E DISTRIBUIÇÃO DE TABACOS EIRELI, Inscrita no CNPJ sob nº 31.906.008/0003-07 e no cadastro

[...]

PAF), foi, de fato, uma transferência interestadual entre Empresas que não guardam qualquer 
relação com o Impugnante (ASS DISTRIBUIDORA LTDA – RJ – MATRIZ – CNPJ 05.077.147/0001-01 e 
sua filial no Estado da Bahia – CNPJ 05.077.147/0003-65), e cujo ingresso se deu em 27.02.2021 e o 

seu efetivo valor foi de R$385.000,00 (Trezentos e oitenta e cinco mil reais), o que desfaz o 
argumento apresentado na peça de defesa, de que esta teria sido a Nota Fiscal que foi retida e 
substituída pelo Fisco de Minas Gerais. Esclarece que a ocorrência com a apreensão da carga se 
deu em 10/03/2021. 

Ou seja, pelos elementos acima indicados e corroborados pela cópia do Registro de Entradas da

[...]

encontram regularmente lançadas no Registro de Entradas de Mercadorias desta empresa no mês 
de Fevereiro/2021, acostado a este PAF, na Informação Fiscal.   

Pede a procedência da exigência fiscal objeto do presente lançamento de ofício, que perfaz um 
total de R$ 1.037.355,03 (Um milhão, trinta e sete mil, trezentos e cinquenta e cinco reais e três 
centavos. 

VOTO 

O presente Auto de Infração refere-se à exigência de ICMS e penalidade por descumprimento de 
obrigação principal, conforme descrição dos fatos efetuada de forma compreensível, tendo sido 
indicados os dispositivos infringidos e a multa aplicada relativamente às irregularidades

[...]

Empresas que não guardam qualquer relação com o Impugnante (ASS DISTRIBUIDORA LTDA – RJ 

– MATRIZ – CNPJ 05.077.147/0001-01, e sua filial no Estado da Bahia – CNPJ 05.077.147/0003-65), e 
cujo ingresso se deu em 27.02.2021, e o seu efetivo valor foi de R$ 385.000,00 (Trezentos e oitenta e 
cinco mil reais), o que desfaz o argumento apresentado na peça de defesa, de que esta teria sido a 
Nota Fiscal que foi retida e substituída pelo Fisco de Minas Gerais. Esclareceu que a ocorrência 
com a apreensão da carga se deu em 10/03/2021, e o CNPJ do Autuado é 31.906.008/0003-07.